Piet. 4° 22.

4 5.

DISSERTATIO
DE
VERA FIDEI
FORMA,

QUA

INTEGRITAS ARTICULI HUJUS
FUNDAMENTALIS ET AD IPSAM LU-
THERANISMIA NIMAM ATTINENTIS

adstruitur,

&

a nonnullis, cum Veterum, tum Neotericorum,
divaricationibus placide ac decenter vin-
dicatur,

AUTOR E

CHRISTOPHORO SONNTAGIO,
SS. Theol. D. & Professore primario Altdor-
fino.

Typis & impensis KOHLESIANIS,

ANNO M.DC. XCLX.

EPITOME CONTENTORUM.

Ulm fides justificans habeat formam , expenditur §. 1.
Forma fidis Pontificie §. 2. Reformatæ, ejusdemque
conceptus à Lutheranismo distinctivus §. 3. Arminianæ
et Socinianæ §. 4, 5. Quibus opponitur forma fidei Lu-
theranæ, per quam justificamur, eaque non in actione no-
stra , sed in ληψει seu acceptione consistens §. 6. 7. For-
ma fidei Enthusiasticæ, ex Papismo et Osiandriismo deducta §. 8. 9. 10. Cui
opponitur denuò forma fidei Lutheranæ , non ad renovationem , neque ad
gratiosam inhabitationem , sed ad justificationem, qua talem, attinens §. 11.
Differentia specifica inter justificationem et renovationem operosius dilu-
cidatur §. 12. Justificatio naturâ prior est renovatione , utut hæc ab illa
ut plurimum nec subjecto , nec tempore separetur. Alius est actus ; aliis
vero status sive continuitas justificationis. Momentum temporis , quo ju-
stificatio a renovatione distingvatur, quoque voluntas liberata agere inci-
piat, in praxi scrupulose haud querendum §. 13. Forma fidei justificantis a
pietate non excluditur §. 14. Viva fidei forma et vive fidei signa differunt
§. 15. Vita fidei vel τρέπως accipitur, vel δευτέρως. Arminiani sub priori
acceptione fidem ajunt includere in se obedientiam. §. 16. Fides incarnata
Lutheri quid? Fides vel relative , vel active consideratur. Non hoc, sed
illo modo eam spectamus, quando veram ejus formam hic penitus amus §. 17.
Fides Lutheranorum non est cerebrina , nec tantum ens intellectus ; neque
apprehensio speculativa , sed practica §. 18. Est apprehensio fiducialis et
fiducia apprehensiva , utrasque facultates , intellectum et voluntatem si-
mul perficiens §. 19. Vera fides veram antecedit charitatem ; et hanc pro-
ducit, non modo ut actus intellectus, verum etiam ut actus voluntatis. Emen-
datio intellectus et voluntatis mutua §. 20. in foro Theologico locum non ha-
bet §. 21. Orthodoxia et heterodoxia notant in casu recto intellectum; nihilo-
secius in obliquo voluntatem. §. 22, 23, 24. Doctrina de forma fidei justi-
fificantis sacris literis convenienter apud Lutheranos traditur. Nec paenit-
tencia et conversio apud eos sunt entia intellectus aut nudi sine mente soni
§. 25. Justificatio nostra , qua talis, non in naturæ reformatione , nec ju-
stitiae Christi in nobis percipienda operatione , verum in justitiae Christi ex
trinse-

A

trinsecus applicatae imputatione, consistit §. 26. Articuli de justificatione & renovatione caute sunt distingvendi §. 27. Non dividitur Christus in officio Mediatorio per receptam Lutheranorum doctrinam de forma fidei justificantis. Subjugatio peccati in nobis non est aditus ἀφέλειος, neque ἀλαζηνός, verum ἀνακαγωνίης. §. 28. 29. Forma fidei justificantis non admittit B. O. tanquam partem salutis ejus, de qua Eph. II. 8. 9. agitur. Quid sentendum de phraſi: *Fides, quæ per B. O. est efficax, salvat. B. O. in art. justif. non subordinantur, sed opponuntur fidei* §. 30. 31. 32. Forma fidei vivaciſ, luctantiſ & iχυστηſ §. 33. Quo sensu *Apologia A. C.* fidem dicat virtutem §. 34. Nova obedientia ad formam seu essentiam fidei baud pertinet §. 35. 36. 37. Transitus ab uno extremo ad alterum in hac doctrina cavendus. Ultraque necessaria est, & fides & charitas §. 38. 39. Nexus fidei & honorum operum non est αὐτῶς indissolubilis §. 40. Credunt enim justificandi μὴ ἐργάζομεν, & ita, ut ne habeant quidem justitiam operum, cumprimis in ultimo beatæ analyseos momento §. 41. 42. Opera nos non sequuntur in morte αὐτῶς loquendo, sed καρδτι, & præmiorum grauiorū respectu §. 43. Actualitas fidei, ad justificationem pertinens, ab actuali effectu fidei, ad sanctificationem pertinente, denuò dignoscitur; quodque bic posterior fidei in ipso εὐδαστias termino competit, sine probatione sufficientia quibusdam affirmatur, §. 44. 45. Occurritur dubio, quod opera fideliū exēuntium sint perfecta. Pietas & sanctitas agonizantibus cumprimis necessaria. Discriben inter opera luctatorum & victorum cœlitum §. 46, 47. Satisfit objectioni, quod fides exēuntium non sit per mala opera efficax, quodque illi palmites frugiferi & oviculae Christi utilles maneant in media etiam morte &c. §. 48. Respondetur ad instantiam de motibus agonizantium tam exterioribus, quam interioribus §. 49. Diluitur oppositio, quod parum interficit, sive fides exēuntium fuerit solitaria, sive non §. 50. Ostenditur, quantiponderis ac momenti sit hæc controversia §. 51. Συνεργία ac τελείωσις seu cooperatio atque consummatio fidei Jacobæ, §. 52, 53. Nihil officit nobis Paulinum illud Hebr. XII, 14. S. ne sanctimonia nemo videbit Deum §. 54. Summoventur alie tres objections; quarum prima petitur a simultate temporis inter justificationem & renovationem; altera ab ignorantia practica momenti, inter utramque intercedentis. §. 55. tertia a fide exēuntium adhuc luctante §. 56. Luctationem fidei & Comprehensionem iusdem manifestissime discrevit Scriptura. Ratione illius, non eis eidem coherent B. O. §. 57. Ni que obstant varijs actus interni, ex fide emanantes §. 58. 59. Quo consilio vocabulum FORMÆ retineatur in hoc foro

foro. §. 60. Num forma seu essentia fidei justificantis per tradita hæc non omnino destruatur §. 61. 62. 63. Homo ne pulvisculum quidem optimorum quorumque operum, tentante Satani, retinet, secundum Lutherum §. 64. Opera transeunt, sola fide ad finem perseverante; opera impura sunt sola fide cor purificante, ibid. Praxis & œconomia tendet iam a fide Lutente ad Comprehendentem ostenditur ex verbo Dei, nec non ex Martyrum & Christianorum primitivæ Eccles. institutis atq; exemplis, a nobis omnium saluberrime imitandis. §. 65. Clausula parænetica, irenica, & votiva §. 66.

§. I.

Si quis ad rigorem composito sermone velit uti, is, mea quidem sententia, haud facile admiserit, formam propriæ dictam fidei justificanti inesse; eo, quod astuum nulli dentur actus, nec formarum formæ, nisi quis tendere velit in innatum. Nihilo seciustamen aut ἐν τῷ λόγῳ, aut ἀναλογικῶς loquendo, formam aliquam sive rationem formalem, per quam in esse suo constituuntur, ipsis etiam accidentibus (quorum tamen esse recte vocatur merum inesse) tribuere solemus. Atq; ita per formam fidei ipsam fidei essentiam, definitione ejusdem principaliter & verbo Dei conformiter significatam, ipsamque ejus differentiā specificam, quæ in definitione ejus maxime attendenda venit, quæque eandem ab aliis omnibus (a quibus essentialiter & specificè differt, quæque adeo sunt quidvis potius aliud, quam fides justificans) distingvit, intelligimus. Evidem haud abs re intersero Verbo Dei conformiter. Nam veram fidem sine verbo Dei definire, nihil aliud est, quam hominem vere viventem sine vera vita, aut vere piūm sine vera pietate, aut vere justum sine vera justitia, id est, verum insomnium sine vero somno comminisci; perinde, ac credere velle sine verbo Dei, idem est, quod ignem vulgarem sine ligno aliave materie combustili, aut flamulam ellychnii sine oleo alere, imd embryonem clausum, qua talem, sine matris alvo sustentare velle.

A 2

§. II.

§. II. Enimvero Lutheranorum, γνησίως καὶ αὐτοβούλως talium, maxime interest, genuinam hanc fidei justificantis formam non tantum vere & accurate nosse, sed & eandem a fide minus sincera quorumlibet Heterodoxorum discernere posse. Velut enim religiones Christianorum, in sua sic dictorum latitudine, inter se differunt qua fidem objectivam, sive quæ creditur; Ita nec de fide subjectiva, sive ea, quā creditur, inter ipsas convenit. Pontificiorum quidem certe, de salute dubitare jubentium, fides est non-fides, utcunque per charitatem sit formata, id est, formam suam a charitate & bonis operibus accipiat. Unde negant Patres Concilii Trid. Sess. VI. quam apertissime, *fidem justificantem esse fiduciam divinæ misericordiæ, peccata remittentis propter Christum.* Attalem cum verbo Dei inculcant Lutherani. Duplex porro justificatio in scholis eorundem antiquitus traditur, prima & secunda. Secundum illam homo ex injusto fit justus; secundum hanc ex justo fit justior. Secundum illam docent, fidem imputari per justitiam inchoatam, i. e. per viam & dispositionem ad justitiam, ita, ut propter hanc fidem Deus credenti peccata remittat, & justitiam completam infundat. Secundum hanc vero statuunt, fidem actualem, conjunctam cum reliquis operibus iustitiae, imputari ad justitiam, quam opera mereantur, quatenus fiunt ex fide & gratia Christi; sic enim ea non hominis, sed Christi Deique esse opera. Et ita triplex fidei imputatio in utraque hac justificatione ex eorum mente contingit: una, ut dispositionis ad inchoatam justitiam; reliquæ duæ ad justitiam completam, eamque vel habitualem, vel actualem. Vid. instar omnium Cornel. a Lapide Comment. ad Rom. IV, 3. 6. p. m. 65. 62. 63. Athæc e scholis Lutheranorum exulat justificationis geminatio, verboque Dei revelato contrariatur.

§. III.

§. III. Reformati ejusmodi fidem docent, quæ pro objecto habeat Redemptorem particularem, sive, cuius forma sit apprehensio Christi pro solis electis mortui; pro iis, inquam, solis, fide justificante donandis, & per eam ad salutem infallibiliter perducendis, ceu loquitur *Concil. Dordrechtsanum cap. II. ador. p. 251.* Enimvero cum actus specificentur ab objecto, specieque differant, τὸ omnes redemisse, & τὸ non omnes redemisse; idcirco Lutherani ac Reformati, quatales, diversam utique fidem justificantem profitentur, illi quidem ex verbo Dei sic argumentando: Pro omnibus Christus est mortuus. E. & pro me: hi a. sine verbo & contra verbum Dei sic: Pro aliquibus Christus est mortuus. E. & pro me. Nequid adjiciam de eo, quod illi fidem amissibilem, hi inamissibilem; illi cum resistibilitate, hi cum irresistibilitate conjunctam; illi talem, quæ sit electionis causa seu ratio a priori; hi talem, quæ sit electionis effectus; per cap. I. 3. & quintum Synodi Dordrechtsanæ defensum atq; propugnatum eant. Conf. B. Hutterus Iren. vere Christ. contra Pareum pag. 25. B. Hulsemannus Calvin. irrec. pag. 73. & seq. ac B. Schertz. System. pag. 515. & seqq.

§. IV. Arminianos in tradenda fidei forma socinizare, & Socinianos papizare qui dixerit, nihil quicquam errabat. Ita quippe δογματιζοντο illi *Apol. fol. 114. a.* Socinum fundamentaliter a recte sentientibus non dissidere, dum obedientiam fidei formam vocet, cum alii vocent fructum & effectum; litemque adeo pene totam esse de respectibus Metaphysicis, quos fides vera & viva habeat ad justificationem. Idem manifeste contendunt *Apol. fol. III. a. b. 144. a.* quod fidei actus sit actus obedientiae; quodque fides sit iper bona opera præcipuum *fol. 73. a.* quodque ut actus poster in justificationis negotio sit considerandus, *fol. III. b.*

A 3

§. V. So-

§. V. Socinianorum autem coccysmi vel ex Racovien-
si Catechismo dudum audit sunt cap. IX. p. m. 246. Et seqq.
statuentium, fidem, quam necessario consequitur salus,
duo comprehendere, unum, ut non solum Deo, sed etiam
Christo confidamus; deinde, ut Deo obtemperemus non
in iis solum, quae in lege per Mosen lata præcepit, & per
Christum abrogata non sunt; verum etiam in iis omnibus,
quae Christus legi addidit: Item, obedientiam sub fide com-
prehendi, quia Christus vitam æternam sibi obtemperan-
tibus promiserit, fides sine operibus mortua sit, & fides
Abrahæ ex operibus fuerit consummata Jac. II. 26. 22. qua-
propter etiam in Scripturis homines pios & Deo obedien-
tes duntaxat fideles vocari: Item, in iis locis, ubi Apostolus
fidem opponat operibus Rom. III. 28. IV. 5. Galat. II. 16.
Eph. II. 8. 9. de operibus ejusmodi agi, quæ & perfectam
& perpetuam obedientiam contineant, qualē sub lege
Deus ab hominibus requisiverit; verum non de iis operi-
bus, quæ obedientiam, quam Deus a nobis in Christum cre-
dentes requirat, comprehendant.

§. VI. His ὡρισμένοις etiam alibi opposuimus Paulum,
qui inveniri voluerit, non habens suam (non propriam, nec
propriæ obedientiæ) justitiam, quæ ex lege, quæq; ex præ-
ceptis sive Veteris. sive Novi Testamenti resultaret; sed
eam, quæ ex Deo est per fidem, sed alienam, sed Christi ju-
stitiam, dictur us ex Esaia XLV, 24. In Domino mihi justi-
tia, Phil. III. 9. Inde Höpffnerianum τὸ ἀκεσμα deprehende-
bamus ἀπόστολος ἀπόστολος Disp. I. de justif. pag. 48. ipsam
nem de justitiam, qua justificamur, non esse in nobis, sed in
Christo, inhæsive; nostram vero fieri per acceptionem fi-
dei. Ugebamus insuper κατὰ βίου, si obedientia esset fi-
dei form, cum fidem non esse posse τὴν φρεσκὴν perfectam
aut vere αὐτινα, neque ἐλεγχον καὶ υπόσασιν, neque ταρρησίαν
aut τεποιθησιν; desperandum quippe nobis fore, eo, quod
obe-

obedientia nostra nunquam sit perfecta, neque in judicio Dei possit consistere.

§. VII. Asserebamus tandem, spuriam hanc Socinianæ & Arminianæ fidei formam explosuri, fidem veram, ratione propriæ & genuinæ suæ formæ spectatam, organon justificationis potius $\lambda\eta\tau\alpha\lambda\kappa\sigma\eta\tau\alpha\eta$ ή δεκτικόν, passivum aut receptivum (potentia passiva, obedientiali & non-reputantiæ prædictum) quam $\epsilon\nu\epsilon\gamma\eta\lambda\kappa\eta\tau\alpha\eta$ sive activum esse. Οσοι $\lambda\alpha\beta\sigma\eta\tau\alpha\eta$, ait Johannes, *E-vangelii cap. I. 12.* Quotquot receperunt eum (fere ad instar annuli, recipientis gemmam, aut terræ, recipientis pluviam) bis dedit potestatem, ut filii Dei fierent. Sic *Etnici* dicuntur $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\alpha\beta\sigma\eta\tau\alpha\eta$, apprehendisse (manu quasi mendica, quæ eleemosynam accipit non propter emendicandi actum, sed simpliciter ut mendica, ut $\epsilon\gamma\alpha\eta\tau\alpha\eta$ $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\eta\tau\alpha\eta\tau\alpha\eta$, omne pretium thesauro accepto imputans) justitiam, quæ est ex fide *Rom. IX. 30.* Atque adeo vocem apprehendendi Grammatice esse quidem activam, sed significatione revera passivam, patet. Quid enim aliud est apprehendere, quam oblatabona recipere? Et Paulus eo ipso, dum credit, fatetur, se $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\eta\Phi\theta\eta\eta\tau\alpha\eta$ δότο τα $\chi\epsilon\iota\sigma\tilde{\epsilon}\tilde{\eta}$ Ιησο $\tilde{\eta}$ *Pbil. III. 12.* Vid. *Gerhard. LL. de justif. §. 177.* & *Dannbaw. Hodosoph. p. m. 855.* & seqq. Ecce ergo! Scripturam ipsam ubi ducem sequimur, non certe Metaphysicos aut a Metaphysicis excogitatos, sed a divina potius revelatione determinatos esse dicimus respectus illos, quos vera & vivæ fides ad justificationem obtinet. Neq; enim Scriptura, ubi veram fidei formam nos docet, eandem describit, ut obedientiam nostram, qua Christi vel præceptum, vel exemplum sequamur; sed potius, ut instrumentum seu medium, quo Christi obedientiam, ceu donum, apprehendamus, nobisque imputatam & individualiter appropriatam habeamus. *Conf. Venenum Matæol. Armin. a me impugnatum pag. 33.* & seqq.

§. VIII.

§. VIII. Qualem fidei justificantis formam, qualemque centonem, ex Papismo & Osiandrismo consutum, nobis exhibere confuerint Enthusiastæ cum asseclis, intelligi potest ex B.D. Bajeri nostri Collat. doctrina Quaker. & Protest. cap. X. Thes. & Antithes. 2. ubi W. Caton ait: Es muß nothwendig die Rechtsfertigung / damit sie gerechtsfertiger seyn durch den Glauben an ihm/in Ihnen seyn. Thes. & Antithes. 3. Barea-jus causam justificationis appellat revelationem Jesu Christi in anima, qui convertat & renovet animum. Ibidem Andreas Osiander: Christo, inquit, est credendum; tum habitat in cordibus nostris per fidem. Et sic est nostra justitia. In Decl. solid. F. C. art. 3. p. 682. sententia Osiandri sic effertur, justitiam fidei esse justitiam Dei essentiale, quæ sit ipse Christus, ut verus, naturalis, & essentialis Dei Filius, qui per fidem in electis habitet, eosque ad bene operandum impellat, & hac ipsa ratione eorum sit justitia. Et Schwenkfeldius affirmat, Osian-drum recte docuisse, nos non solum imputativa justitia extra nos propter obedientiam Christi justos esse, sed vera & essentiali Dei justitia: Christum in nobis habitantem esse illam essentiale justitiam. Weigelius ibidem: Sie (die Lütheraner) wollen nicht gerne Osiandristen seyn/denn es kostet den alten Schalck und Balck. Sie müssen durch wesentliche Einwohnung Jesu Christi den alten Menschen tödten / und gar nicht regieren lassen/und müssen im neuen Menschen leben in vollkommener Gerechtigkeit und Heiligkeit.

§. IX. Uti ergo verbum Justificare, dicente Osiandro ibid. Thes. & Antithes. I. in negotio justificationis significat aliquem, qui non justus est, sed impius, re ipsa & in veritate justum efficere; e contrario autem Philosophicus, carnis & impræmeditatus est sermo, Justificare esse forense verbum, ac significare reum judicio justum ac absolutum pronunciare, quemadmodum populus Romanus Scipionem

nem, cum accusatus esset Reipubl. male gestæ, pro justo habuit & absolvit: Ita justificatio quoque hominis coram Deo secundum Quakeros idem est, quod sanctificatio, id est, actio, qua homo per mutationem realem & sibi intrinsecam fit justus & sanctus. Neq; vero ea tam productio est habitualis justitiae in nobis, quam quod Christus Jesus per Spiritum suum seu lumen internum & immediatum semini pravo, quod in nobis est, prevalens, in nobis habitat, & bona opera innobis efficit; qua ratione nos simul Deus gratiæ acceptet.

§. X. *Ibid. Thes. Et Antithes. V.* Osiander errorem esse autumat, si dixerimus, nos fide tantum esse justos. *Schwenkfeldius* insuper exhibitat hanc propositionem, perinde ac Osiander: *Sola fides justificat.* Et Weigelius, justitiam Christi imputativam rejiciens: *Es heist glauben / ait, das ist / Christo nachfolgen;* *Also kommt der Todt Christi in sie.* Item: *Ein trefflicher Irrsal ist es bei denen falschen Christen / daß sie einen andern lassen das Gesetzthun / leiden / sterben / und sie wollen (ohne Buß) sich behelfsen mit der justitia imputativa.* Nein in der Wahrheit; *Es hilfft dich nichts von aussen an; Spring hoch oder nieder. Vita Christi in dir muß es thun.* *Vita autem Christi in nobis* (*ewigivei B. D. Bajerus*) *in actu secundo spectata, importat utique motus Et actus sanctos, aut opera bona, saltem interna, a Christo in nobis efficienter producta.*

§. XI. Verum in hac renovatione, sanctificatione & gratiosa Dei inhabitacione ipsammet justificationem nostram coram Deo formaliter consistere, Discipuli Christi & Lutheri merito inficiantur, & magno consensu docent cum *Decl. solid. F. C. p. 695.* *inhabitationem Dei non esse justitiam illam fidei, de qua Paulus agat, eamque justitiam Dei appellebat, propter quam coram Deo justi pronunciemur; sed habitacionem Dei sequi antecedentem fidei justitiam; quæ nihil*

B

aliud

*aliud sit, quam remissio peccatorum, gratuita acceptatio peccatoris propter solam obedientiam & meritum perfectissimum unius Christi. Multo minus ergo lumen aliquod immedia-
tum agnoscunt, per quod ejusmodi forma fidei, quae per
ipsammet renovationem & sanctificationem nos coram
Deo justos constituat, efficiatur atque producatur.*

§. XII. Compluribus utique fraudi fuisse deprehendimus ignorantiam distinctionis, in scholis Orthodoxorum tritissimæ, inter specificationem subjecti justificandi, qualis; & specificationem sive descriptionem ejusdem per ea, quæ fidem sequuntur: cujusmodi sunt motus spirituales, opera charitatis, variæque virtutes Christianæ. Accessit ignorantia, aut supina certe non-advertentia solidæ atque orthodoxæ doctrinæ de vero, non tantum nexu, sed & discrimine justificationis & renovationis, de quo scitam nobis reliquit Diatriben, anno 1693. Jenæ habitam, i. vñ iv a-
yios & jamjam laudatus D. Bajerus. Incedendum hic caute,
ne ex altera parte in securitatem carnalem cum mundo
hodierno; ex altera vero in superbiam spiritualem incida-
mus, & justitiam coram Deo valentem quæramus aliam,
quam Deus nobis in verbo suo revelato ostendit. Ultrique
occurrere errori constituerat Noster, & suam isthanc Dis-
putationem (ex 1. Joh. 1. 7. *Si in luce ambulamus - Sanguis
J. C. emundat nos ab omni peccato*) præter Pontificios, Soci-
nianos & Weigelianos, aliis etiam Pharisaizantibus voluerat
oppositam, graviter & accurate monens §. 3. hoc tempore
*non minus inter illam Scyllam (carnalis securitatis) & hanc
Charybdin (spiritualis superbie) navigandum esse, ac vel
experientiam docere, quod contrarii illi errores veriori doctri-
nae sic insidentur, ut Ecclesiæ nostræ hominibus jam bunc, jam
illum insinuari; aut saltem, quasi alterutrum admittere necesse
sit, singi & prohiberi videamus.*

§. XIII.

§. XIII. Enimvero super eo jampridem convenit inter genuinos orthodoxiæ possessores, quod aëtus justificationis sua quidem natura prior sit aëtu sanctificationis & renovationis ; hic tamen *ως επιτὸν αὐλὺν* seu utplurimum (Conferenda enim sunt, quæ inferius monebo, imprimis §. 1. & 55.) cum illo statim conjungatur. Id quod *B. Aegid. Hunnius Tom. I. Op. p. 695.* ita exprimit, *remissionem peccatorum & renovationem sive sanctificationem NEC ESSE SUBJEKTIS.* NEC TEMPORE DISJUNCTAM aut SEPARATAM. Distinxerunt insuper hi jamdudum inter *justificationis actum*, quo *aditum naeti sumus fide in gratiam hanc Rom. V. 2.* & *statum sive continuitatem, cuius ratione stamus in gratia illa, & gloriariamur*; *Ibid.* Conjungitur ergo sanctimonia vitæ cum justificationis non aëtu, sed statu. Unde Johanni Apostolo (*loc. cit. de ambulantibus in luce*, quos sanguis J. C. emundat, loquenti) sermonem esse potius de statu & continuitate justificationis, quam de justificatione in fieri, annotat *B. Bajer. l. c. §. 45.* ita, ut in praxi Christiana non tam scrupulose disquiriri soleat, aut debeat, de temporis momento, quo vel primum initium conversionis a progressu, vel conversio, dum perficitur, ab initio renovationis strictè sic dictæ distingvatur (momento, inquam, quo fides ipsa, qua justificamur, producatur, & quo statim etiam justificemur) quam de eo reste quæri, utrum simus sub gratia conversionis, vel non; utrum revera renovemur, an non. Quorsum accommodat notum istud *B. Chemnitii LL. de lib. arb. cap. III. p. 199.* *Non potest in punto aliquo Mathematico ostendi, ubi voluntas liberata agere incipiat, cum aliquando, & pro ratione certi status, homo, qui justificatus est, tamen seposita quæstione de præterito, per pœnitentiam & usum Evangelii tendere possit ad fidem & justificationem, velut jam non demum consequatur ipsam, sed ejus confirmationem.* *Ibid. §. 49.*

B 2

§. XIV.

§. XIV. Nolle mitaque controversiam inter nonnulos fuisse ortam, num pietas etiam ad formam fidei justificantis pertineret. Gminaenim cum pietatis, tum justificationis acceptio, dextre evoluta, scrupulum eximit. De voice pietatis notum est, eam accipi vel ὁλικῶς καὶ γενικάτερον, prout religionem universam denotat, utpote cuius est οὐ κατ' εὐσέβειαν διδασκαλία I. Tim. VI. 3. Εἰ τιγνωσίς ἀληθείας τῆς κατ' εὐσέβειαν, Tit. I. 1. Hoc autem sensu tam credenda, quam facienda, totumque adeo Dei cultum, non tantum in actibus voluntatis, tam elicitis, quam imperatis, tam in simplicibus, quam complexis; sed & in actibus intellectus, v. g. agnitione Dei & rerum divinarum consistentem, & utrique Decalogi tabulae convenienter instituendum, complebitur; quo pacto necessarium est, ut homo renatus atque illuminatus totam fidei analogiam, salutis œconomiam, & Themeliologiam, a foedere Evangelico dependentem, practice excolat, noveritque v. g. nullam peccatorum remissionem sine vera fide, nullam fidem sine vera poenitentia, nullam Patris gratiam nullamque communionem cum Christo sine Spiritu ejus, nullam communionem Spiritus sine redemptione & merito Christi, nec ulla opera vere bona sine fide, nec ullam fidem sine verbo & Sacramentis, neque observantiam præceptorum secundæ tabulae Decalogicæ sine observantia præceptorum primæ &c. locum habere; horum insuper abnegationem sui ipsius, horum crucifixionem carnis & mortificationem veteris Adami, horum cætera quotidianæ imo continuæ poenitentiæ exercitia non paedagogice amplius, multo minus entusiastice, sed dependenter a verbo & fide revocari oportere: vel μερικῶς καὶ εἰδικάτερον, prout illam cultus nostrí partem in specie significat, quæ proprie Deum respicit, ac eatenus δικαιοσύνη, καὶ σωφροσύνη contradistinguitur,

Tit. II.

Tit. II. 12. Etsi igitur posteriore sensu pietas effectus potius est, quam forma fidei justificantis : priori tamen sub acceptione pietas non excludit, sed vel maxime sub ambitu suo comprehendit fidem justificantem ; & sic eidem non impietas modo, sed ipsa quoque infidelitas opponitur. Porro si de justificationis statu & continuitate loquamur, pietatem atque sanctitatem ab ea neutiquam excludi, omnino profitemur.

§. XV. Quemadmodum præterea *B. Hulsemannus* suo jam tempore monuit, nequam tam confundi debere vivæ fidei formam, & vivæ fidei signa; *Dialys.* p. 347. & sequ. eo, quod juxta pronunciatum *Apologæ A.C.* pag. 81. prius (videlicet prioritate naturæ) justificati reputemur propter Christum, quam diligamus, ac legem faciamus, et si necessario sequatur dilectio; & *Corpus Julium* notanter dicat: *Der Glaube hat nicht das Leben / und ist nicht lebendig / darumb / daß er die Liebe neben sich hat: Ita & hac nostra ætate id inculcandum est, qua super dogniate de vera vivæ fidei forma a Neotericis quibusdam inauspicatae cœntur lites.* Enimvero ante omnia duplex vivæ & justificantis fidei consideratio videtur iisdem sibiendi haud incommode posse adhiberi.

§. XVI. Nimirum vita illa, a qua fides denominatur viva, *περίτως* seu *primario* & *respectu* justificationis unice in apprehensione meriti Christi fiduciali consistit *Gal. II. 20.* quæ est actualis totius cordis & voluntatis in Christo salutiter agnito recumbentia. Hæc ipsa vita spiritualis est terminus ad quem regenerationis nostræ, prout docet *B. D. Königius Theol. Acroam.* pag. m. 182. *Per fidem quippe filii Dei evadimus Job. I. 12.* Hæc ipsa vita spiritualis a Spiritu Sancto tantum efficienter (nemo enim Jesum Christum Dominum appellare, aut in eum credere potest sine Spiritu S.) a Jesu Christi autem justitia & merito imputative & applicative (prout videlicet nos vivimus in fide Filii Dei, qui

nos dilexit, & semetipsum pro nobis tradidit) consistit. Δευτέρως autem sive secundario & respectu sanctificationis vita fidei consistit in virtute progenerandi opera Gal. V. 6. Unde deficientibus operibus mortua est fides. Jac. II. 17. 26. Vid. Dn. D. Fechtius in *Syllog. Controv. recentior. Disp. XXX*, §. 5. 6. Alii docent, vitam fidei interdum ita accipi, prout est entelechia seu actualitas relativa & quasi principium formale; scilicet fiducialis apprehensio meriti Christi: interdum vero ita, prout per emanationem quasi hinc necessario prodit vitalis operatio per charitatem. Hoc posteriore sensu antea §. 10. vitam Christi in nobis per motus & actus sanctorum seu bona opera, a Christo in nobis efficienter producta, B. D. Bajer. noster volebat descriptam. Quoties ergo dicimus, charitatem seu B.O. non pertinere ad vivam fidem; toties intelligimus vitam fidei seu vitam spiritualem πρώτως, prout nempe respectu justificationis pro Christi, ceu objecti sui formalissimi, apprehensione sumitur, & prout ex ipsa illa receptione meriti Christi viva existit. Possis appellare vitam justitiae imputatae, idque ex verbo Habacuci cap. II. 4. *Justus sua fide vivet. coll. cum Rom. I. 17. Gal. III. 11.* Quoties autem docemus, charitatem sive B.O. pertinere ad vivam fidem; toties intelligimus vitam fidei seu vitam spiritualem δευτέρως, & in respectu sanctificationis, prout nempe fides ceu viva ex bonis operibus cognoscitur ac declaratur, & prout eidem fides mortua Jac. II. 26. opponitur. Possis vocare vitam sanctimoniae inchoatae. Enimvero cendum, ne, dum haec audimus, incidamus in errorem illum gravissimum, quem oculunt Remonstrantes sub vivae fidei nomenclatura. Fidem enim vivam inde & ideo dicunt, quod per obedientiam praceptorum Christi veluti animetur atque vitam consequatur. Ideoque actum fidei ajunt includere in se totam obedientiam hominis Christiani. B. Calov. *Confid. Arminianismi p. 278.*

§. XVII.

§. XVII. Pensitari insuper meretur *fides incarnata*, quam Theander Lutherus ita nominavit, & de qua sciam olim B. Praeceptor meus Dn. *D. Niemannus* Disputationem Resp. Dn. *M. Büttnero*, Ministerii Stadensis hodie Membro venerabili & Amico meo charissimo, emisit. Extat hoc singulare Lutheri in *Com. ad Ep. Gal. fol. m. CLVIII.* a. ubi fidem *incarnatam* ipse met per fidem operantem exponit, inter alia sic differens: *Hoc modo etiam distinguere solemus fidem, quod fides aliquando accipiatur extra opus, aliquando cum opere.* Ut enim artifex varie de sua materia, & hortulanus de arbore vel nuda, vel gestante fructum, loquitur: Ita & *Spiritus S. in Scriptura varie de fide loquitur: jam de fide* (ut sic dicam) ABSTRACTA vel ABSOLUTA, jam de fide CONCRETA, COMPOSITA seu INCARNATA. *Fides absoluta siue abstracta est, quando Scriptura absolute loquitur de justificatione, ut cernere est in Epistola ad Rom. & ad Galat.* Quando vero Scriptura loquitur de præmiis & operibus, tum de fide composita, concreta siue incarnata loquitur. Hujus fidei exempla aliquot recensebimus, ut: *Fides per dilectionem efficax: Hoc fac & vives: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata Dei: Qui fecerit hæc, vivet in eis: Declina a malo & fac bonum, &c.* In ipsis & similibus locis (quales sunt innumeri in sacris literis) ubi fit mentio de faciendo, Scriptura semper loquitur de FIDELI FACERE. Accipitur proinde fides justificans vel correlative & ratione objecti (perfectissimæ Christi obedientiæ) in quo propositam & a Deo oblatam justitiam apprehendit. Et sic est causa salutis in articulo de justificatione: vel active & ratione effectus, quatenus est causa bonorum operum sive charitatis, totiusque obedientiæ nostræ. Et sic est habitus, cum aliis virtutibus Christianis necessario conjunctus in articulo de sanctificatione, Vid. Dn. *D. Olear, Theol. Moral. Tab. XVII.* Quod si ergo

si ergo vitam spiritualem in J. C. retulerimus ad δικαιοήν
potius illam, quam ἐνεργητικήν hanc fidei justificantis consi-
derationem ; γένεν δὲ τὸ λημμελῆσα δοξάμεν : verum hy-
potyposi ψυχικόντων τῷ λόγῳ conformiter docebimus, eam
ipsam vitam spiritualem ad veram fidei formam maxime
pertinere; cæterum opera charitatis esse justificantis illius,
veræ illius, vivæque illius fidei (non formam, sed) signa,
fructus & effectus. *Lutherus Comm. in epist. ad Galat. fol.*
LXXXIX.b. dixit, *Christum formare & imbuere fidem, vel*
formam esse fidei.

¶ XVIII. Falsum autem est, ex communi doctrina &
praxi Lutheranorum veram fidei formam genuinumque
& sacris literis convenientem conceptum erui non posse,
quin fidem Lutheranorum esse cerebrinam, aut hos fidem
cordis facere ens intellectus: cum vel ii, qui Theologiam
vix a limine salutarunt, noverint, πεποίθησιν illam, quæ pars
fidei justificantis est, actum voluntatis esse. Ipsa quippe in
star omnium prolegomena *Systematis Theologici Scherzeriani*
pag. 3. satis clare hanc usurpant vocem : IPSA ETIAM FI-
DES NON IN NUDA SPECULATIONE CONSISTIT.
Ubi γενεχόντως citatur Jacobum illud cap. II. 9. fidemque
practicum quid esse, innuitur. Conf. etiam *Breviculum*, ubi
¶ 108. Suareziana phrasis, quod fides ex habitu intellectus
ac voluntatis confletur, laudatur. B. Dannbawerus
Hodosoph. pag. 767. Est, inquit, apprehensio fidei non nuda,
aut aliqua imaginatio, quæ solo intellectu absolvatur, vel in
solo intellectu subsistentiam habeat, qua ratione in Copernici
mente subsistebant eclipses, multos post annos futuræ, aut Epi-
cyclus lunæ in mente Ptolemæi. Quid enim hoc habet eximii?
An ita exhaustur emphasis Paulina in voce Hypostasis, præ
qua exclamat Chrysostomus ad illum locum : Βαθαὶ οἴα εἰτε;
Nonest actus ludicus, qui speculetur rem sine fructu. Deus
enim

enim in re summe seria non ludit. Sed actus insuper voluntatis, appropriatus, *Bias. n. 5*, hospitalis &c. Ita certe speculacionem haud esse fidem Lutheranorum *Mart. Chemnitius* paucis edocuit *Exam. Concil. Trid. de fid. justif. p. 292*. *Fides, inquiens, versatur circa suum objectum non frigida cogitatione, non generali & superficiali assensione; sed ita, ut agnoscat, intueatur, expetat, querat, apprehendat, accipiat, complectatur, & singulis credentibus applicet in promissione Christum cum omnibus suis meritis, & in Christo misericordiam Dei, remittentis peccata.*

§. XIX. Licet insuper *B. Hutterus* noster in exasciato & amussitato *L. L. Theol. Compendio* ad fiduciam referat illud, quando credens in conscientia de certitudine earum rerum, quas credit, convincitur; eo tamen nomine tradundus aut ludibrio imprudentiorum exponendus haud erat; siquidem α) fiduciam verbis his non describit, ut loquuntur Scholæ, formaliter, sed materialiter; β) de convictione non nudi assensus (qua ratione ad secundam fidei partem illa sua verbaretulisset) sed fiduciali loquitur. Ita nempe *Dn. D. Olearius* quoque l. c. ostendit, fiduciam, quæ est actus fidei formalis, & ex parte voluntatis contingit, in quatuor speciales actus diffundi, nempe desiderium fiduciale meriti Christi, apprehensionem fiducialem, adhæsionem fiducialem, & recumbentiam fiducialem, siue quietem super apprehenso & sibi per apprehensionem voluntatis unito Christo. γ) fidem non pro ente sive accidente, uni tantum animæ facultati inhærente, venditavit *μαναρίης*, sed pro tali potius qualitate, quæ subiectum quod habeat genuinum, videlicet intellectum & voluntatem. Unde si spectatur in loco justificationis, sive prout justifica & salvifica est, neque dici debet ens solius intellectus, neque actus solius intellectus, aut assensus in cerebro; neque

C

tamen

tamen etiam ens solius voluntatis ; sed utrique potius facultati, tam intellectui, quam voluntati, inesse censeri. Vid. *B. D. Dorscheus Theol. Zach. part. 2. pag. 59. & seq.* Huc referri potest, quod tradidit *B. Höpfnerus Disp. XII. de justif. p. 1065.* vocem fidei pertinere ad classem eorum vocabulorum, quæ dicantur *μετὰ συμπλοκῆς*, i. e. complexa sint, geminumque includant conceptum.

§. XX. Neq; charitas est efficax per fidem, sed fides per charitatem ; atq; ita fides arboris ; charitas autem fructus similitudinem nobis offert ; tantum abest, ut hoc quidem pacto fructus arborem, cuius fructus est, antecedat. Ecquis præterea Orthodoxorum unquam sensit, fidem intellectualem, quæ non simul sit actus voluntatis, dilectionem cordis producere? Ecquis saniorum Philosophorum negavit, voluntati competere imperium in ipsum intellectum, perinde, ac Reginæ competit in Consiliarium? Numquid ergo Regina Consiliarium corrigere aut emendare nequit? Voluntas sane jure suo ac libertate, sibi per essentiam competente, utitur frequentissime, & intellectui imperat, quid sit cogitandum meditandumve : Prohibet, jubetque subinde, ut ab hac aut illa cogitatione abstineat intellectus. Ubi etiam inter duo bona, æqualiter eligibilia, judicium determinare suum hic nequit ; illa tamen alterum ex his eligit præ altero. Uti ergo voluntas regit potentiam cognoscitivam : Ita corrigit subinde ; ita emendat. Fateor, ab intellectu voluntatem etiam emendari ; ea vero emendatio duntaxat per repræsentationem ; quæ autem est voluntatis emendatio, per imperium, adeoque sublimiore modo, peragitur. Emendare potest Consiliarius Reginam ; numquid autem idcirco Regina, utcunque cœca, Consiliarium emendare, idque eminentiore modo, non potest? Imo vero, ceu dixi, potest, ut imperare, ut regere, ita & corrigere.

§. XXI.

¶. XXI. Etsi autem in foro Philosophico de facultatibus animæ res ita habet, ut superior inferiorem emendare queat, perinde, ac membra corporis organici suavi quædam harmonia & subordinatione sibi mutuo opitulantur, sequentia mutuo quasi dirigere & corrigere, quamquam dependenter ab anima, solent: Tamen emendatio ista ad forum Theologicum, ubi agitur de forma fidei justificantis, de *ἰντελεχείᾳ* ejusdem relativa, de *ἐνέργειᾳ* ejusdem sive virtute activa, de productione partium ejus essentialium, notitiae & assensus in intellectu, fiduciæq; in voluntate, præpostere videtur accommodari, imo nonnihil Pelagianismi & Arminianismi subolere. Etenim in hoc quidem foro nulla prorsus animæ potentia emendare aliam potest; sed natura sua omnes eadem *ἀδυναμίᾳ*, & quidem totali, laborant. Intellectus ipse cœcus est, non Consiliarius; voluntas serva, non Regina, Tantum igitur abest, ut altera hic emendet alteram facultas in negotio credendi; ut utraq; indigeat auxiliis gratiæ & emendatione sive correctione supernaturali, per media divinitus ordinata, auditum neque verbi & Sacramentorum usum suscipienda. Voluntati igitur est opus supero Emendatore, qui auferat servitatem ac libertatem sufficiat *πνευματικὴν*, qui auferat cor lapidatum ac det carneum, qui trahat nos funibus hominum, alias minime venturos ad Christum, qui ex nolentibus volentes, ex resistantibus obsequentes reddat. Sed & intellectui opus est eodem Emendatore, qui auferat cœcitatem, nobisq; veram & salvificam donet illuminationem. Utraq; hæc utriusque facultatis emendatio, ad fidei salvificæ generationem necessaria, si pie & verbo Dei convenienter expenditur; frustra erit, fidem aliquam cerebrinam excogitare, ejusque originem inde accersere, quod, ab intellectu voluntatem emendari posse, complures Philosophi sibi habeant persuasum.

C 2

XXII.

§. XXII. Est quidem opinio, in se spectata ut actio elicita & simplex, ens non voluntatis, sed intellectus; opinionis tamen prae opinione electio non minus voluntati, credo, assignanda venit, quam intellectui. Ratio est; quia sic non amplius ut actio simplex, quæ uni saltem facultati competit & extra ejus finum non progreditur, sed ut actio complexa spectatur. Unde sua sponte concidit assertio illa, Orthodoxiam & heterodoxiam connotare solum intellectum. Licet enim connotent intellectum; connotant tamen nihilosecius voluntatem eo, quem ostendimus, modo. Ecquid, amabo, tritus in scholis, quam ad haeresin in rigore talem non ignorantiam intellectus modo, sed & pertinaciam voluntatis requiri, item, haeresin esse opus carnis &c? Idem ex lege oppositorum de Orthodoxyia judicandum. In recto, quod ajunt, ea quidem intellectus; in obliquo tamen etiam voluntatis perfectionem importat; adeoq; Theologus Orthodoxus, tam quam ministrantia, quam sanctificantia dona talis esse omni omnino jure debebat. Ecquid notius, confessionem oris, ad fidem cordis Rom. X, 9. accedentem, haud a solo intellectu, verum quam maxime insuper a voluntate, tanquam actionem voluntariam, proficiisci?

§. XXIII. Mala porro negotiatur sequela: Dissensus Theologorum rarissime est de faciendis; saepissime de credendis. E. fides salvifica apud Lutheranos resolvitur in fidem intellectualem. Vitia quippe Theologorum, si qua erant, ipsi profecto Lutheranorum fidei non erant tribuenda. Deinde fides objectiva cum subjectiva hic confunditur. Ecquid tandem dissensus Theologorum quorundam ad productionem aut constitutionem fidei? Si dicas, nihil aliud a Theologis dissentientibus intendi, quam fidem intellectualem; hoc certe tibi affirmanti probandum incumbet.

Sin

Sin obtendas, solam fidem intelle^{ctu}alem, ejusque confessionem, pro damnante aut salvificante venditari; id ipsum demum supponis, quod erat in principio, nempe tam heterodoxiam, quam Orthodoxiam nullo plane respectu in voluntatem cadere, sed solum afficere intellectum, cum tamen aliud jamjam ostenderimus.

§. XXIV. Symbolum Athanasianum nihil plane de rebus voluntatis, sed tantum de mysteriis ad intellectum pertinentibus, quæq; in cerebro sunt, non in corde, disponere, tam absconum est, ut ab ipsis statim verbis ejusdem initialibus refutetur: Ὅσιος Βαλεντίνος. Doctrinam a. & fidem salvificam si quis pro Synonymis agnoscat, iterum non fidem qua, sed fidem quæ intelligit. Præterea doctrinam esse ens intellectus, exclusa voluntate, unde quæso, probabitur? Doctrina utique non reddit salvum cor calcatum, petrosum aut spinosum; inde tamen non sequitur, nullam doctrinam salvam reddere. Αγρεαφον profecto καὶ αντίγραφον hoc est assertum. Nec evincitur aliud, quando objicitur: Non mutabat Judas doctrinam; Manebat Orthodoxus, & tamen damnabatur. Ita habemus salvificum damnans, sive ferrum ligneum. Regero enim a) esse fallaciam non causæ, ut causæ. Non damnabatur Ischariotes ideo, quia doctrinam non mutabat; aut ideo, quia Orthodoxus manebat: sed ideo, quia doctrinam corde spinoso, avaro ac Diabolico susceperebat. β) Id, quod certa ratione salvificum est, certa quoque ratione damnans esse potest: ceu verbum Dei odor vitæ est in credentibus, & tamen etiam odor mortis ad mortem evadit in improbis atque infidelibus. Tantum abest, ut inde ferreum lignum exculpi jure possit.

§. XXV. Quid multa? Formam fidei justificantis & conceptum ejusdem genuinum sacrisque literis convenientem ex communi doctrina & praxi Lutheranorum

C 3

Chaud

(haud Φανομένως & secundum dici, verum ὄντως sive secundum esse talium) erui non posse, tam falsum manet, quam quod falsissimum. Quod afferit a secus sentientibus, diciturque probationis vice, pœnitentiam & conversionem (quæ & ipsa sunt opera voluntatis) stylo & praxi pariter, ut fidem, factas esse in Orthodoxia nostra entia intellectus, vel saepe ne hoc quidem, sed nudos sine mente sonos; tam facile exploditur, quam temere sine probatione afferit. Ecquem enim tam crassa ignorantia tenet, ut Scholas γνῶσιν Lutheranas indies omnia alia circa negotium pœnitentiæ & conversionis tradere, ruminare & inculcare inficietur? Cæterum a vitio vel quorundam converforum instabilium & subdolorum, vel quorundam perversorum Pastorum (de omnibus enim conversis dici jure nequit, quod mutent saltem formulam & confessionem oris, mores autem non mutent; uti nec de omnibus Pastoribus, quod ejusmodi conversis, qui mores non mutant, fidem salvificam publice tribuant) communem Lutheranorum doctrinam & praxis derivare velle, quilibet cordatus judicet, num, ut mollissime loquar, sit congruum. Mutationem certe hominis requirimus vel maxime in justificatione; qua de re instar omnium testari potest *B. Königius Theol. Acroam. p. 196.* ubi formam justificationis in genere ponit in efficientia mutationis certæ in peccatore, non quidem Physicæ, sed moralis, constituentis ipsum justum actione eidem pure extrinseca, atque extrinsece saltem, verissime tamen, subiectum suum denominante. Justificationem ex unanimi consensu sequitur renovatio, quæ itidem in veteris hominis ad novum, in motuum, in morum ac vitae immutatione consistit. Commentitium proinde manet, Ecclesias nostras vel talem justificationem, vel talem renovationem, qualis cum nulla hominis mutatione conjuncta sit, docere.

§, XXVI.

§. XXVI. Porro forma fidei justificantis in eo non consistit, ut natura nostra per ἀφεσιν h. e. remissionem peccatorum sive justificationem, qua talem, reformatur; verum potius in eo, ut aliena nobis justitia donetur, donataq; verbo Dei convenienter acceptetur: videlicet non in eo, ut per operationem justitiae Christi, in nobis percipiendam, verum in eo, ut per imputationem justitiae Christi extrinsecus applicatæ (quam ille obedientia sua perfectissima, tam activa, quam passiva, nobis acquisivit) justi habeamur. *Justificatur enim impius*, h. e. nihil propriæ justitiae, nihil propriæ sanctitatis habens, per λογισμὸν sive imputationem justitiae alienæ, fide apprehensæ; Rom. IV, 5. Agit nimirum in hoc foro nobiscum Christus non ut naturæ reformator, aut justitiae in nobis percipiendæ operator; verum ut satisfactor absolutissimus, in quo translatio criminis, surrogatio personæ, luitio poenæ & præstatio indemnitas (quæ sunt satisfactionis requisita) eminentissime concurrunt. *Per vulnera, per vibicem ejus* (dum nempe officium sacerdotale in cruce peregit, administravit & consummavit) *sanatis sumus*, Ef. LIII, 5. *Efficiimur justitia in Christo*, non ideo, quia nostram reformavit naturam; sed quia Deus ipsum pro nobis peccatum fecit, 2. Cor. V. vers. ult. Proinde fides nos non justificat, ut est vita spiritualis (διυτερῶς nempe spectata, & quatenus in renovatione demum sese exterrit) Christumque intra nos operantem persentiscit; sed ut complebitur id, quod extra nos est, justitiam nempe P E R F E C T I S S I M A M, perfectissima obedientia Θεανθρώπῳ dudum absolutam. Ita Dn. D. Hedingerus Disput. de literis commendat. pag. 19. optime docet, addens, sanctitatem & nouitiam Christi καὶ τῆς θείας Φύσεως 2. Pet. I, 4. sanctos quidem nos reddere & felices, sed minime justificare; tametsi neq; fidem, neq; vitam spiritualem sine operibus, luce, motu ad extirpa-

ad extirpationem vitiorum & profectum virtutis (quoad hoc militiae Christianae stadium decurrimus) concipere fas sit; verum *constituentia fidei cum consequentibus ejusdem* hac in praxi conjungere & combinare deceat.

§ XXVII. Quæ equidem legens recordor aurei Edicti *Serenissimorum Ducum Luneburgensium, ab Inclytis & Illustribus Dominis Superioribus nostris Universitatibus Ecclesiæq; nostræ anno 1692. d. 21. Aprilis illum ob finem,* ut in utraq; Cathedra ei conformiter doceremus, gravissime commendati, in quo §. 12. hæc omnino reperiuntur verba: *So soll allen und jeden unsern Predigern / Lehrern Schulbedienten und Informatoren, samt und sondes/ keinen ausgeschlossen / hiermit ernstlich interdiciret und untersaget sehn/mit niemanden/welcher wegen des Enthusiasmi, Chiliasmii, des Sectarischen Pietismi, Quakerismi, oder andern gefährlichen Meinungen berüchtigt oder verdächtig/ sich in schriftliche correspondenz einzulassen ic.* Et §. 15. *Wie wir denn alle / die an Kirchen und Schulen arbeiten/ ernstlich erinnern / daß sie insonderheit den Haupt-Articul von der Rechtfertigung/ Erneuerung und Heiligung rein und lauter vortragen / und nicht mit einander vermengen; sondern die Rechtfertigung eines armen Sünders/ als die durch Vergebung der Sünden und Zurechnung des Verdienstes Jesu Christi geschiehet/ von der Heiligung wol unterscheiden/daben auch deutlich lehren/ daß der Mensch bei der Rechtfertigung zugleich geheiligt werde / und keine Gerechtmachung oder Zurechnung des Verdienstes Christi sehn / wo die Heiligung nicht erfolget.* Confer ea, quæ dedimus supra §. 12.

§. XXIX. Faceant igitur, qui docent, contra omnem Scripturam afferi, quod fides salvifica adæquate concipiatur, defini-

Et definiatur per fiduciam Christi merito nitentem, illudque sibi applicantem. Faceant, qui docent, contra omnem Scripturam asseri, nos tantum per Christi meritum imputatum, et fiducia apprehensum, justificari et salvati. Faceant, qui docent, dividit hoc pacto Christum in officio mediatorio, et dum ut causa promerens a stulta phantasie apprehendatur, eum ut causam efficientem physicam et exemplarem aeterno animae damno respici. Ita sane docentibus τὸ γνῶσιον Lutheranismi sorbet; formaque fidei tum Socinianæ, tum Weigelianæ magis arridet. Nempe enim existimant, quod fides non recipiat Christum tantum, qua causam salutis meritoriam, sed et qua exemplarem, et qua efficientem physicam, ejusq; officium Propheticum & Regium ita respici a fide contendunt, ut illud in ipso etiam renovationis opere in nobis administret.

§. XXIX. Aliam certe fidei justificantis formam nobis instar omnium §. antec. 26. exhibuit λογισμὸς Paulinus Rom. IV. 5. Et certe, ubi Scriptura distinguit actus officii Christi Sacerdotalis, Prophetici ac Regii, ibi & nos distinguere, ac distinctos agnoscere eos decet. Sic v. g. Alius est actus effundere sanguinem: Alius est actus praedicare Evangelium aut miracula edere. Non per hunc, sed illum Christus nobis meruit justitiam, quæ in hoc quidem justificatio- nis foro nobis imputatur. Ruminio, quod jamdum adduxi ex 2. Cor. V. vers. ult. Efficimur justitia in Christo, non propterea, quia Christus miracula edidit, aut Evangelium praedicavit, aut ideo, quia in regno potentiae, gratiae & gloriae dominatur; sed ideo, quia DEUS IPSUM PRO NOBIS FECIT PECCATUM. Ita esto actus officii Regii, vincere ac subjugare in nobis peccatum; ille tamen actus, qua talis, non est meritorius justitiae coram Deo valentis, quam ju- stificandi apprehendimus nobisque applicamus. Non, in-

D

quam

quam, est actus *ἰλατικὸς* I. Job. II. 2. neque peccatorum
ἀρετικὸς, eo, quod ἀφεσις hæc in non-imputatione pecca-
torum consistat Psalm. XXXII, 1. sed *ἀνακαγωτικός*. Nimi-
rum *Servus Dei justus in scientia sui, per scientiam sui*, h. e.
per fidem nos *justificat*, non ideo, quia veterem Adamum
in nobis subjugat; verum ideo, quia *bajulat peccata nostra*
Ez. LIII, II. Id quod dum dico, hoc mihi volo: Non con-
fundi debebant peccati remissio; & peccati subjugatio, pes-
fundatio, mortificatio. Non in hac, sed in illa consistit no-
stra coram Deo justificatio. Non in illa, sed in hac nostra
consistit renovatio. Per illam constitutimur, per hanc osten-
dimur justi. In illa justitiam perfectam, in hac imperfe-
ctam; in illa imputatam, in hac inchoatam & de die in diem
perficibilem consequimur. In illa fides passive & relative,
meritum Christi apprehendendo; in hac autem active, no-
vos motus spirituales producendo & opera charitatis effi-
ciendo, sese habet. Illa natura prior; hæc posterior est.
Ita B. Gerhardus noster Homil. p. 2. p. 307. per regenerationem
(quam in præsenti non pro collatione seu donatione virium
credendi, principaliter a tota SS. Trinitate & efficienter
dependente, neq; etiam prototo pœnitentiae & conversio-
ambitu acceptam volumus; verum justificationi συνάνυμος
cum B. Hulsemanno Brev. suppl. cap. XI. §. 3. B. Königio
l.c. pag. 179. & B. Scherzero Brevic. §. 93. dicimus) pecca-
tum remitti; per renovationem autem peccatum mortificari, ut
non amplius dominetur, solide, ut omnia, & edecumate do-
cet. Multa paucis: Virtus passionis Christi in sola justifi-
catione est expiatoria. *Mortuus enim est propter peccata*
nosta Rom. IV, 23. cæterum in renovatione deum mor-
tificatoria veteris Adami I. Petr. II. 24. & insuper in cruce
sanctificatoria est nostrarum passionum, quibus *implemus*
ea, quæ desunt passionibus Christi. Col. I. 24. Ecqua vero,
amabo,

amabo, sequela: Passio Christi per mortificationem veteris Adami nos renovat. Ergo Passio Christi per mortificationem veteris Adami nos quoque justificat? Aut ecqua in illo sodes asserto: Passio Christi per crucem & varias calamitates ac probationes nos sanctificat. Ergo Passio Christi per easdem probationes nos quoque justificat? Quilibet iudicio pollens & orthodoxæ doctrinæ gnarus hic arbiter esto.

§. XXX. Præterea tritior hæc enunciatio *Fides, quæ per bona opera est efficax, salvat*, ita certe tuenda non erat, ut sustineremus simul, *Bona opera esse partem salutis, siue beatitudinis ejus, de qua Paulus Eph. II, 8. 9. loquitur.* Argumentari liceat in partem contrariam: *Quicquid Apostolus in allegato loco a salute penitus excludit, illud non potest esse salutis pars.* A. *Bona opera, Richt aus den Werken ic.* Ergo. Major patet, quoniam possibile non est, partem, qua tamē, excludi a toto. Minor jam dicta est. Neque sufficit, quod ex Matth. I. 21. adducitur, Christum vocari *Iesum sive Salvatorem, non tantum eo, quod æternam nobis salutem; sed & eo, quod illam, quæ justificationem sequitur, vitæ sanctimoniam morte sua nobis promeruerit.* Non sufficit, inquam, subtilis ejusmodi *πρόφασις.* Etenim hæc ipsa vitæ sanctimonia ipsaque B. O. ut ut ad *εὐδαιμονίας* illos, quos Matth. V. 1. & seq. legimus, merito referantur, & hoc sensu pars beatitudinis Christianæ, in sua latitudine acceptæ, appellari queant; non tamen sunt pars illius *σωτηρίας* seu beatitudinis, de qua Paulus Eph. II. 8. 9. agit, quippe de sola justificatione & salvatione, nihil quicquam a. de renovatione & sanctificatione in istis versiculis locutus. *Εὐδηλογ.*

§. XXXI. Eadem ipsa propositio in sensu diviso vera est; at in sensu composito non item. Falsum quippe dixero, si cum reduplicatione dixero: *Fides per bona opera efficax, quatenus est per bona opera efficax, salvat.* Nempe prædi-

D 2

catum

catum istud SALVAT tribuendum est fidei, non quatenus est δι αγάπης ἐνεργείαν, sed unice, quatenus est εἰς δικαιοσύνην ἐλελογισμένη. Christique meritum, gratiam Dei, remissionem peccatorum & vitam æternam apprehendit; omni respectu ad opera nostra penitus excluso. Atque ita denuo cavendum, ne imputatio commisceatur cum renovatione. Siquidem, in hoc articulo justificationis & salvationis, fidei non subordinantur, sed opponuntur bona opera; non quidem per se & simpliciter (cum opera sint fidei effectus) verum respectu justificationis & salvationis ipsius, & respectu objecti, quod Christi meritum est, cum operibus nostris in hoc eopie articulo simpliciter ασυνδύατο & incompatibile. Quod est γνήσιον ἀντίτυπον B. D. Königii Theol. Acroam. pag. 251. Ratiocinari inde hunc juvat in modum: Quicquid non tantum respectu justificationis ipsius, verum etiam respectu meriti Christi fidei non subordinatur, sed opponitur; & quidem ita, ut cum merito Christi simpliciter sit incompatibile, illud cum fide justificante & salvante, quia tali coexistere non potest. Atqui B. O. Ergo. Atque ita recte negat B. D. Höpfnerus Disp. XII. de Justif. p. m. 1133. dici posse, QUOD FIDES, QUANDO ET QUATENUS JUSTIFICAT, COOPERETUR OPERIBUS.

§. XXXII. Obstan: Si fides per B.O. efficax, quatenus per bona opera est efficax, non salvat, seq. fidem, quatenus per mala opera efficax est, salvare. At consequens est αθεόλογον. E. & antec. R. a) fidem, per mala opera efficacem, non esse veram fidem; sed vanam modo & inanem fidei persuasionem, futileque fidei φάντασμα & simulacrum. Apparet igitur πλεονεξία quatuor terminorum in argumento opposito. β) Posset nonnemo per similis formæ consequentiam ita colligere terminos: Si homo rationalis, quatenus est rationalis, non est doctus; sequitur hominem, quatenus est irrationalis, esse doctum

doctum. Ita vero Omnis homo rationalis esset doctus. Item : *Si Deus justus, quatenus est justus & peccata punit, non miseretur hominum peccantium ; sequ. Deum injustum misereri hominum peccantium.* Item : *Si homo doctus, ideo, quia est doctus, non salvatur ; sequ. hominem ideo, quia est indoctus, salvari.* Enimvero quicquid responderint secus sentientes ad has argumentationum formas, id omne sibi nihiloficius habento responsum.

s. XXXIII. Iteramus, tertiamus, & inculcamus id, quod supra evicimus, formam fidei, quatenus justificat, in $\delta\omega\chi\eta$ seu $\lambda\eta\psi\alpha$, h. e. in receptione, adeoque in passione consistere, ex Joh. I, 12. Videlicet haec eo momento, quo recipit, vivax & actuosa est, JESUM suum arctetendo. Ita colluctator Jacobus: *Non dimitto te, inquit, usq; dum benedixeris mihi,* Gen. XXXII, 26. Ita Sponsa : *Amicus meus meus est, & ego ipsius,* Cant. II, 16. Ita Thomas : *Dominus meus & Deus meus,* Joh. XX, 28. Ita Paulus : *Vivo, non jam ego ; sed vivit in me Christus.* *Vitam autem, quam nunc vivo in carne, perfidem vivo Filii Dei, qui dilexit me & tradidit semetipsum pro me Gal. II, 20.* Conf. Dn. D. Fecht, l.c. Disp. XL. §. 3. Hanc eandem fidei vivacitatem appellaveris ex verbo Dei $\lambda\eta\psi\alpha$. Etenim cum neque circumcisionem, neque præputium, hoc est, neque Judæorum, neque gentilium opera quicquam $\lambda\eta\psi\alpha$ seu valere statuat Apostolus; juxta ipsum fides $\tau\iota\chi\iota\sigma\tilde{\omega}$ $\iota\eta\sigma\tilde{\omega}$ $\lambda\eta\psi\alpha$, hoc est, vim, vitam ac robur suum accipit, ut coram Deo consistat, atque adeo justificet. Nacta vero hanc énteléχιαν formamque ac vitam suam, actiones quoq; vitales edit, δι αγάπης ἐνεργείας, i.e. per charitatem vitam suam exerit atq; demonstrat. Audias hinc Apostolum $\pi\alpha\gamma\tau\alpha$ $\lambda\eta\psi\alpha\tau\alpha$ $\epsilon\nu\tau\omega$ $\epsilon\nu\delta\mu\nu\alpha\mu\tilde{\nu}\tau\iota$ $\chi\iota\sigma\tilde{\omega}$, *omnia valentem incorroborante Christo Phil. IV, 13.* ac gratiam habentem, a quo robustus sit redditus, a Christo J. Domino suo I. Tim. I. 12. Audias etiam Abrahamum $\pi\lambda\eta\psi\alpha\Phi\omega\eta\tau\epsilon\pi\alpha$ i.e. animatum

quasi atque auræ vitalis participem, ad instar naviculae plenis quasi velis ad portum salutis tendentem. Vid. Dn. D. Neumann. Disp. de Justif. §. 12, 13.

§. XXXIV. Proinde nihil minus est fides Lutheranorum, quam skeleton, quam otiosa quædam ~~χερις~~, quam justitiæ saltem putatitiæ apprehensio. Neque aliud sibi vult. *Apologia A. C.* cum inquit: *Illa virtus justificat, quæ apprehendit Christum; bæc autem virtus fides est;* ubi certe bonus operibus justificandi virtutem non tribuit, sed occasione ex adversariorum argumento sumpta, quo charitatem, quia maxima juxta Apostolum virtus sit, justificare contebant, virtutis vocem ad eam notionem, qua vires significat, quæ majus ipsa charitate opus efficient, deflexit. Maxima autem fidei virtus seu opus (*μητικως*, quippe ad stylum Adversariorum imitandum corrigendumque sic dictum) est meriti Christi, semel recepti, complexus in eodemque totius animi recumbentia; post illam charitas Dei & proximi. *Gal. V, 6.* Vid. D. Fecht. Disp. cit. §. 6.7.

§. XXXV. Periculosem itaque censemus esse dogma, quod his temporum vitiis a Novantibus circumfertur, negatum ire, quod nova obedientia sit consequens seu effectus fidei; & contra eam in se recipere ac sustinere opinionem, quod nova illa obedientia ad formam sive essentiam fidei pertineat. Enimvero, cum pœnitentiæ, cuius pars constitutiva fides est, consequens immediatum sit justificatio; non potest non nova obedientia sive bona opera, stante hoc dogmate, antecedere & producere ipsammet justificationem; qui Papismus, qui Socinismus, qui Arminianismus (Vid. *Apol. Armin. fol. II 4. a.*) est oppido manifestus. Ficulneæ ergo sequelæ sunt &) Nova obedientia est in credentibus, quoad vivunt, omnibus, ita, ut nemo, ea carens, existimare debat, quod credit, quodque justificetur aut salvetur. Ergo nova

RELIQ.

nova obedientia pertinet ad formam sive essentiam fidei. Sane quod est in subiecto credente ut fidei adjunctum aut consequens, non ideo statim est in subiecto credente ut fidei constitutens. Sic nemo, carens fronte, videre potest; nec tamen idcirco frons exterior ad substantiam aut constitutionem oculi pertinet. 2) Orant Apostoli *Luc. XVII, 5.* *Auge nobis fidem,* cum versibus antecedentibus, tertio & quarto, de placabilitate fuisset actum. Ergo Placabilitas ad ipsam formam seu essentiam fidei attinet. Nisi si velis id pertendere, quod, quando oramus in petitione quinta orationis Dominicæ: *Remitte nobis debita nostra; etiam panis quotidianus ad remissionis hujus sive justificationis essentiam pertineat.* Eadem enim suppetit ratio, quoniam verba immediate antecedentia panis quotidiani meminerant.